2023, no programa 0147 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Infantil, a ação: “Construção da EMEI Santa Rita – Termo de compromisso nº
965540/2024/FNDE/CAIXA”, na Secretaria Municipal de Educação; e para
abertura de crédito especial adicional no valor de R$ 5.804.787,29 (cinco
milhões oitocentos e quatro mil, setecentos e oitenta e sete reais e vinte e
nove centavos).

A Mensagem Justificativa informa que o Município assinou Termo
de Compromisso com a Caixa Econômica Federal tendo por objeto a
construção de escola de educação infantil, a EMEI Santa Rita. Esclarece que a
construção de uma nova escola é essencial para atender à demanda crescente